16 A titolo d’esempio si veda la situazione veneta: Castagnetti, 

«Ut nullus incipiat hedificare forticiam» cit., pp. 7-9, 33-36; Casta-
gnetti, Le città cit., pp. 186-190. 

17 Cfr. Gardoni, Vescovi-podestà cit., pp. 63-66. 
18 Attriti, non sappiamo da cosa causati, fra comune cittadino e 

monastero di San Benedetto di Polirone sono documentati nel 1178: 
Italia pontificia cit., V/1, p. 320, n. 2, (1178) e p. 347, nn. 73 e 74, 
(1178).  
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la giustizia civile e penale oltre che l’imposizione fisca-
le19. Nello stesso giorno20, sempre alla presenza del con-
siglio cittadino, nel palazzo del comune, si promulga 
un’analoga sentenza mediante la quale si conferma al 
monastero di Sant’Andrea l’honor, la iurisdictio e il di-
strictus su Fornicata, Soave, Sarginesco, sulla terza parte 
di Pietole e su altre località (che il pessimo stato di con-
servazione del documento non consente di conoscere). 
All’abate dell’ente monastico si attribuisce la nomina de-
gli ufficiali pubblici locali e l’amministrazione della giu-
stizia «tam in criminalibus quam in civilibus et in omni-
bus maleficiis puniendis». 

Invero il monastero cittadino di Sant’Andrea già 
qualche anno prima dovette reagire al tentativo attuato 
dal comune cittadino di distrarne la proprietà delle rive 
lungo il corso del Mincio21. I procuratori del comune nel 
121722 dichiararono pertinenti al comune tutte le rive dei 
laghi da Rivalta sino al fiume Fissero, in «Buca Mencii», 
incontrano l’opposizione di S. Andrea e della cattedrale. 
L’abate e il sindaco di Sant’Andrea,  intendendo mostrare 

19 ASMi, FR, b. 208, 1223 marzo 29:  «(...) pronuncio, dico, lau-

do et diffinio videlicet quod nulla potestas seu consul nec aliquis in 
fraudem illorum debeat esse ad anno novo proximo venturo in antea in 
aliqua de dictis terris seu locis nisi de voluntate expressa et precedenti 
electione abbat»s qui est vel qui pro tempore erit, et honorem et iuri-
sdictionem et districtum in dictis terris et locis ad dictum monasterium 
pertinere et cetera que hinc retro dominum abbas habere et facere con-
suevit. Salvo et exceptato et anteposito honore et iurisditione comunis 
Mantue in dictis terris et locis in fodris et scuffis ponendis et exigen-
dis et in bannis ponendis et exigendis et in rationibus faciendis et 
ognoscendis tam in criminalibus quam in civilibus et in omnibus ma-
leficiis puniendis et in omnibus aliis faciendis que comune Mantue 
habere et facere consuevit». Cfr. L. Ragni, La proprietà fondiaria del 
monastero di San Benedetto in Polirone nei secoli XII-XIII, «Nuova 
rivista storica», LIV (1970), p. 563.